

پاسداشت مقام عالمان

پیام جناب آقای دکتر جاسبی به کنگره فاضلین نراقی

بسم الله الرحمن الرحيم؛ پاسداشت مقام عالمان و مولفان بزرگ علوم دینی، به واقع، ارج نهادن به علم و خردورزی است. ملت و مردمی که بزرگان و دانشمندان خود را حرمت نهند و یاد آنان را در خاطره تاریخی و حافظه ملی خویش زنده نگه دارند، از افتادن به ورطه انحطاط و دام انحراف مصون می مانند و همواره مجد و عزت خود را حفظ خواهند کرد.

در میان عالمان برجسته جهان تشیع، دو فرزانه بزرگوار نراق، عظمت و شکوهی تحسین برانگیز و ستودنی دارند، که باید اقرار کنیم تاکنون تلاش چندانی برای شناخت اندیشه ها و بازکاوی آرای آنان، صورت تحقق نبسته است. این دو عالم ربانی از سرزمینی برخاستند که همواره مهد پرورش دینداران و دین باوران بوده است. پدر که به محقق نراقی شهرت یافت، در چندین علم و هنر، سرآمد روزگار خود بود و در تألیف و تصنیف، دستی توانا داشت. آن چنان که می توان او را در فن تألیف، صاحب ابتکار و نوآوری قلمداد کرد. اما بزرگ ترین خدمت او به جهان اسلام، به ویژه عالم تشیع، پرورش فرزندی است که او نیز منشأ آثار و برکات بسیاری بود. مرحوم ملا احمد نراقی، مشهور به فاضل نراقی، فرزند ملامحمد مهدی، صاحب چندین اثر جاودانه در فقه و اصول و کلام و فلسفه و اخلاق و عرفان و شعر است. این فرزانه عالیقدر، همزمان چندین خدمت بزرگ فرهنگی و دینی را به سامان نیک رساند. از یک سو، شاگردانی را در مکتب خود پرورید که هر یک اعجوبه زمان و استوانه علم و دانش بودند که مرحوم شیخ مرتضی انصاری از آن جمله است. از دیگر سو هر جا خلأ و خللی می دید، آرام نمی گرفت و در

آن باره قلم می‌زد و اثر می‌آفرید. بهترین نمونه این بخش از فضایل فاضل نراقی، تألیف کتاب ارزشمند سیف‌الامه است که پاسخی بود به حملات و شبهات فرنگی‌های آن دوره. ملاحمد نراقی با تألیف این رساله شگفت در حدود دوست سال پیش از این، پرچم مبارزه با تهاجم فرهنگی غرب را برافراشت؛ پرچمی که اکنون بر بام نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران در اهتزاز است.

حق این پدر و پسر بر بشر و مردم مسلمان ایران، به ویژه با تنقیح نظریه متعالیه ولایت مطلقه فقیه، آن‌چنان است که اگر هر سال، همایشی بزرگ به یادبود آنان برگزار شود کاری شایسته خواهد بود.

بدین روی این نخستین کنگره بزرگداشت را که به پاس خدمات و مقام بلند آن دو مرد اسلام‌شناس برگزار شده است، گرامی می‌داریم و درود می‌فرستیم به فرهیختگان و فرزندان و عالمان و مردم دانشمندپرور نراق که امروز گردهم آمده‌اند تا یاد و نام دو تن از بهترین فرزندان سرزمین خود را گرامی دارند. نیز ارج می‌نهم زحمات بی‌دریغ و اهتمام و مجدانه کسانی را که در برپایی این نشست عالمانه، از هیچ سعی عاشقانه‌ای دریغ نکردند و از این رهگذر برگی دیگر بر دفتر افتخارات دانشگاه آزاد اسلامی افزودند.

والسلام علیکم ورحمه الله

دکتر عبدالله جاسی

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

پرتال جامع علوم انسانی